79.- No quiero decir estas cosas a propósito de los buenos, sino acerca de los hombres inmoderados, de quienes es cierta la perdición. Pues por sus pésimas costumbres hacen cierta su reprobación. Por ello, que se haga una consideración prudente en la causa motiva del emperador de aquellas cosas, las que parecen congruentes para la vida cristiana.

80. Primum corollarium. Sequitur ex ista secunda conclusione
quod illi qui habent populos sub *encomienda* et nullam adhibuerunt
²⁴⁰ diligentiam ut [8] quando infideles converterentur et post conver-
sionem ut instruantur per ministros fideles, quod tales peccaverunt
mortaliter et si modo non adhibent diligentiam sunt in mortali.

81. Et si de istis hoc verum, illorum certa est damnatio qui
non solum non adhibent diligentiam ut per ministros fideles in-
²⁴⁵ struantur sed impediunt potius ut religiosi ibidem habitent quia
timunt ut quando Christus cooperit ibi regnare ipsorum temporalia
bona diminuantur et non remanebit locus amplius spoliandi miseros
in praesentia religiosorum qui eos defendunt. Atque utinam nullus
esset in Novo Orbe cui tale vere impingamus crimen.

²⁵⁰ 82. Secundum corollarium. Secundo, sequitur non solum tales
impedientes ne religiosi habitent in populis sunt in mortali, sed
etiam illi qui dolent ex animo deliberate per hoc quod religiosi
habitent in suis populis. Patet; nam velle deliberate quod est mor-
²⁵⁵ tale, est mortale. Sed velle quod religiosi non habitent vel dolere
quod habitent quod idem est, est huiusmodi. Quapropter, nisi desi-
stant ab hac pessima voluntate, per quam malum gravissimum
volunt proximorum, sunt in rhalo statu.

80.- Primer corolario. Se sigue de esta segunda conclusión, que aquellos que tienen pueblos bajo encomienda y no hicieran alguna diligencia para que cuando los infieles se convirtieran y, después de su conversión fueran instruidos por ministros fieles, que tales pecaron mortalmente y que si de algún modo no aplican diligencia, están en [pecado] mortal.

81.- Y si, a propósito de estas cosas, esto es verdadero; es cierta la condenación de aquellos que no solamente no tienen diligencia para que sean instruidos por medio de ministros fieles, sino que más bien impiden que los religiosos habiten ahí mismo, porque temen que cuando Cristo empiece a reinar ahí, sus bienes temporales disminuyan, y no quede un lugar mayor para expoliar a los miserables en presencia de los religiosos que los defienden. Y ojalá que ninguno hubiera en el Nuevo Orbe a quien imputáramos, con certeza, tal crimen.